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AL 
 
 
 
 
 
 
 

PROCES - VERBAL 
Încheiat în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local                                 

al Sectorului 6 din data de 11.03.2024 
 
 Lucrările şedinţei au început la ora 16:00 și s-au desfășurat online, în sistem de 
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul s-a făcut folosind invitația de participare 
(link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 

În deschiderea lucrărilor şedinţei s-a făcut apel audio și video și la începutul şedinţei 
au fost prezenți 21 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție. Pe parcursul 
şedinţei s-au conectat dl Bordei şi dl Copaci. Au lipsit dl Bojdan, dl Desculţescu,                       
d-na Surulescu și dl Simion E.. 
 Convocarea membrilor Consiliului Local al Sectorului 6 s-a făcut în scris prin 
Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 3228 din 19.12.2023, în temeiul dispoziţiilor art. 133 
alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4)  și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi 
lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, invitația la ședință 
precizând data, ora și locul desfășurării acesteia. 

Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 504 din 11.03.2024 a fost adusă la cunoştinţa 
publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 6 și pe site-ul instituţiei.  
 Menționăm că ședințele Consiliului Local al Sectorului 6 pot fi accesate                           
pe site-ul instituției la adresa www.primarie6.ro, la secțiunea Ședințele consiliului local                         
și pe pagina de facebook la adresa facebook.com/PrimariaSectorului6. 
 

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 504 din 11.03.2024 
 

 
Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L.           

Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  nr.1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 63/11.03.2024 privind acordul includerii 
obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 
„Gheorghe Airinei”- Liceu, în cadrul Programului național de investiții 
”Școli sigure și sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de proiect  

2.  

nr. 1 și         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 64/11.03.2024 privind acordul includerii 
obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 
„Gheorghe Airinei”- Cămin fete, în cadrul Programului național de 
investiții ”Școli sigure și sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de 
proiect 

3.  

nr. 1 și         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 65/11.03.2024 privind acordul includerii 
obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 
„Gheorghe Airinei”- Cămin băieți, în cadrul Programului național de 
investiții ”Școli sigure și sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de 
proiect 
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Dl Demirel Spiridon, secretar general: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri! 
Vom începe şedinţa noastră de astăzi cu efectuarea prezenței. Sunt prezenţi 21 de consilieri 
locali din 27 de consilieri locali în funcţie. Lipsesc dl Bojdan, dl Bordei, dl Copaci,                
dl Desculţescu, d-na Surulescu și dl Simion E.. 

Domnul președinte, aveți cuvântul! 
Dl Lucian Dubălaru, preşedinte de şedinţă: Vă mulțumesc, domnule secretar 

general!  
Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri! Şedința de astăzi a fost convocată prin 

dispoziția domnului primar numărul 504 din 11.03.2024. Supun la vot ordinea de zi.               
Voturi “împotrivă”? Nu sunt voturi “împotrivă”. “Abțineri”? Nu sunt “abțineri”.                   
Voturi “pentru”? Cu 22 de voturi “pentru”, ordinea de zi a fost aprobată. S-a conectat               
dl Copaci. 

Primul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 63/11.03.2024 privind acordul 

includerii obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații                 

„Gheorghe Airinei”- Liceu, în cadrul Programului național de investiții ”Școli sigure și 

sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de proiect.  
Discuții dacă sunt? Vă rog, d-na viceprimar!  
D-na Mihaela Ana Maria Ștefan, viceprimar: Este alături de noi în sală și                   

dl director de la Fonduri Externe și aș vrea să ne explice puțin despre ce este vorba în cele trei 
proiecte și care este urgența, doar ca să rămână și în procesul verbal și să avem toți cunoștință 
de ce se întâmplă. Mulțumesc! Dl Bunea, vă rog!  

Dl Valeriu Florin Bunea, director Direcția Generală Dezvoltare Locală, 
Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe: Bună ziua! Sunt trei proiecte de Consiliu Local, 
vorbim despre o unitate de învățământ, Colegiul Tehnic de Poștă și Comunicații Gheorghe 
Airinei. El a fost inclus în lista de investiții pentru Programul național de școli sigure, 
sănătoase, derulat de Ministerul Dezvoltării. În urma includerii a celor trei clădiri: Corpul C1, 
Corpul de Cămin Fete, Corpul de Cămin Băieți în această listă ne-au cerut acordul 
Consiliului Local pentru a demara mai departe următoarele proceduri. Trebuie să facem trei 
hotărâri de consiliu, pentru că avem expertize pentru fiecare corp și ne-a zis că atunci trebuie 
să avem trei hotărâri pentru fiecare expertiză în parte, cum că suntem de acord,                   
Consiliul Local este de acord. Nu vorbim de aprobare de indicatori, nu vorbim decât de 
includerea celor trei corpuri în Programul național de școli sigure, sănătoase, atât.  

D-na Mihaela Ana Maria Ștefan: Aceasta din cauză că, așa cum probabil toată 
lumea știe, expertiza la corpurile de la P.T.T.R. a rezultat RS1 și acesta este motivul pentru 
care am inclus corpurile de clădire în acest program.  

Dl Valeriu Florin Bunea: Prin acest program se finanțează doar corpurile care au 
risc seismic 1 și atunci din toate corpurile care sunt acolo în campus, prin acest program vom 
finanța corpul de liceu, corpul de cămin pentru fete, corpul de cămin pentru băieți.                  
Pentru restul clădirilor căutăm alte surse de finanțare, cel mai probabil vor fi incluse pe noul 
Program regional pe fonduri europene, sală de sport, cantină și ce mai este.  

D-na Mihaela Ana Maria Ștefan: Bun. Mulțumesc! Am zis să rămână și în procesul 
verbal al ședinței, fiind o ședință de îndată, să nu fie… 

Dl Valeriu Florin Bunea: Urgența, am uitat, precizez acest lucru, urgența este că joi 
am primit o adresă de la M.D.L.P.A. cum că avem 5 zile calendaristice să dăm acest acord.            
A cincea zi este chiar astăzi, din păcate a fost weekend-ul, așa au trimis-o de la cabinetul 
ministrului. 

Dl Lucian Dubălaru: Mulțumim frumos, dl director! 
Dacă mai sunt alte intervenții? Vă rog, dl viceprimar Gâdiuță!  
Dl Alexandru Valeriu Gâdiuță, viceprimar: Mulțumesc, domnule președinte! 
Vreau să îi felicit pe cei de la fonduri că s-au încadrat în acest termen și că au împins 

aceste proiecte. Este foarte bine că reușim acest lucru. Practic, de la începutul mandatului am 
încercat, în această administrație, să readucem P.T.T.R.-ul unde este locul și să facem pași 
pentru asta. Expertizele au fost primul pas și faptul că s-au făcut în sfârșit expertize pe bune, 
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să arate situația așa cum este ea, este o bilă albă, din punctul meu de vedere, pentru această 
administrație. Faptul că ne-am asumat și tot ce înseamnă o expertiză făcută pe bune,                
care indică risc seismic 1, practic tot efortul de a reloca copii, de a elibera clădiri, dar uitați că 
acum avem această posibilitate de a finanța un proiect, prin Ministerul Dezvoltării, un proiect 
pentru P.T.T.R. și aceasta, din punctul meu de vedere, este o veste bună pentru tot 
Bucureștiul, pentru că Liceul de Poștă și Telecomunicații, practic, este un liceu emblemă la 
nivelul municipiului. Felicitări echipei de la fonduri și mă bucur că facem, în sfârșit, pași 
pentru a moderniza și a reface această unitate simbol pentru București.  

Dl Lucian Dubălaru: Mulțumesc frumos, dl consilier!  
Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu mai sunt alte intervenții, intrăm în procedură 

de vot. Vă rog, dl secretar general, să mă ajutați cu votul! Mulțumesc! 
Se intră în procedură de vot 
D-na Georgeta Mitran, consilier local: O mențiune vreau să fac, domnul secretar 

general. Nu am apucat la momentul potrivit, colegul nostru, Alexandru Bojdan a anunțat 
grupul de consilieri că nu poate veni, este prins la serviciu. Mulțumesc!  

Dl Demirel Spiridon: OK! Sunt 23 de voturi „pentruˮ. S-a conectat dl Bordei. 
Dl Lucian Dubălaru: Vă mulțumesc! Cu 23 de voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat.  
Următorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 64/11.03.2024 privind 

acordul includerii obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 

„Gheorghe Airinei” - Cămin fete, în cadrul Programului național de investiții ”Școli sigure 

și sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de proiect. 

Fiind vorba despre același proiect de investiții, dacă sunteți de acord, trecem direct în 
procedură de vot sau dacă mai doriți să completați cu ceva? Dacă nu mai sunt discuții, vă rog, 
dl secretar general, să ne ajutați și la acest proiect.  

Se intră în procedură de vot 
Dl Demirel Spiridon: Sunt 23 de voturi „pentruˮ.  
Dl Lucian Dubălaru: Vă mulțumesc! Cu 23 de voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat.  
Ultimul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 65/11.03.2024 privind 

acordul includerii obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 

„Gheorghe Airinei”- Cămin băieți, în cadrul Programului național de investiții ”Școli sigure 

și sănătoase” și aprobarea cheltuielilor legate de proiect. 

Vă rog, dl secretar general, să ne ajutați cu votul!  
Se intră în procedură de vot 
Dl Demirel Spiridon: Sunt 23 de voturi „pentruˮ.  
Dl Lucian Dubălaru: Vă mulțumesc! Cu 23 de voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat. 
Vă mulțumesc frumos pentru că ați răspuns la această convocare de îndată! Vă doresc 

o seară minunată și ne auzim la ședința următoare vineri! 
 
 
 

  Preşedinte de ședință,                                                                   Secretar general Sector 6, 
     Lucian Dubălaru                                                                                Demirel Spiridon 
 

  
 

  


